CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

__________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

Of. 034 /2025    Foz do Jordão, 13 de março de 2025.

Assunto: Estudo de impacto atuarial.

Senhora Presidente.

O Legislativo Municipal de Foz do Jordão em atenção ao disposto na

Portaria MTP Nº 1.467/2022, onde diz que:
“Art. 69. Na hipótese de alteração legal relacionada à estrutura funcional e

remuneratória dos segurados do RPPS, à ampliação e reformulação dos quadros
existentes e às demais políticas de pessoal do ente federativo que possam provocar a
majoração potencial dos benefícios do regime próprio, a unidade gestora, a partir de
estudo técnico elaborado por atuário legalmente habilitado, acompanhado das
premissas e metodologia de cálculo utilizadas, deverá demonstrar a estimativa do seu
impacto para o equilíbrio financeiro e atuarial do RPPS.”

Vem respeitosamente solicitar a esta entidade estudo de impacto atuarial

para viabilizar a criação das vagas abaixo:

CARGO VAGAS SALARIO BASE

Assistente Legislativo 1 R$ 3.730,65

Agente de Contratação 1 R$ 3.730,65

No mesmo momento extingue-se a vaga abaixo:

CARGO VAGAS SALARIO BASE

Contador (20 horas) 1 R$ 6.782,99

Anexamos a Lei 1027/2023, que deu origem a esta alteração, informamos

também que os valores elencados são da época da promulgação desta lei.

Atenciosamente,

__________________________________
JOCELI ALMEIDA DE MORAES

Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

__________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

Of. 034 /2025    Foz do Jordão, 13 de março de 2025.

Assunto: Estudo de impacto atuarial.

Senhora Presidente.

O Legislativo Municipal de Foz do Jordão em atenção ao disposto na

Portaria MTP Nº 1.467/2022, onde diz que:
“Art. 69. Na hipótese de alteração legal relacionada à estrutura funcional e

remuneratória dos segurados do RPPS, à ampliação e reformulação dos quadros
existentes e às demais políticas de pessoal do ente federativo que possam provocar a
majoração potencial dos benefícios do regime próprio, a unidade gestora, a partir de
estudo técnico elaborado por atuário legalmente habilitado, acompanhado das
premissas e metodologia de cálculo utilizadas, deverá demonstrar a estimativa do seu
impacto para o equilíbrio financeiro e atuarial do RPPS.”

Vem respeitosamente solicitar a esta entidade estudo de impacto atuarial

para viabilizar a criação das vagas abaixo:

CARGO VAGAS SALARIO BASE

Assistente Legislativo 1 R$ 3.730,65

Agente de Contratação 1 R$ 3.730,65

No mesmo momento extingue-se a vaga abaixo:

CARGO VAGAS SALARIO BASE

Contador (20 horas) 1 R$ 6.782,99

Anexamos a Lei 1027/2023, que deu origem a esta alteração, informamos

também que os valores elencados são da época da promulgação desta lei.

Atenciosamente,

__________________________________
JOCELI ALMEIDA DE MORAES

Presidente da Câmara

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: K
Y

K
V

2-
3J

O
H

9-
C

B
V

G
I-

8Z
2U

U
-3

N
6F

R

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1                               1 / 2

MANIFESTO DO DOCUMENTO

OFÍCIO Nº. 034-2025 - Assunto: Estudo de impacto atuarial. AUTORA:
JOCELI ALMEIDA DE MORAES.

Protocolo Nº: 120     Protocolo Data: 13-03-2025

Documento Nº: 34/2025

Gerado por Administrador na repartição  dia 17/03/2025 às 16:39

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

KYKV2-3JOH9-CBVGI-8Z2UU-3N6FR

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://docfozdojordao.xfind.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 17/03/2025 16:39
IP: 45.71.220.234, 172.69.114.93
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org